



Dato: 20. september 2010
J.nr.: 10/15583

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 301, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag (SF).

Spørgsmål nr. 301:

"Ministeren bedes kommentere den fortroligt omdelte henvendelse, UUI alm. del – bilag 173. Herunder bedes ministeren principielt tage stilling, til om det er rimeligt på at lovgive med en form for tilbagevirkende kraft, der bagudrettet får store konsekvenser for de personer, der ønsker at opnå permanent opholdstilladelse i Danmark. Endelig bedes ministeren redegøre for, om hun vil åbne op for at dispensere i sager af denne type."

Svar:

Jeg kan helt generelt oplyse, at der ved lov nr. 572 af 31. maj 2010 blev foretaget en række ændringer af udlændingeloven, herunder af reglerne for tidsubegrænset opholdstilladelse. Det fremgår blandt andet af de almindelige bemærkninger, jf. Lovforslag nr. L 188 af 26. marts 2010, side 10, at:

"Reglerne om tidsubegrænset opholdstilladelse er ændret flere gange siden 2001. Dette har været nødvendigt for at understøtte regeringens fair og faste udlændingepolitik. Lovændringerne har dog betydet, at reglerne i dag er meget komplicerede at forstå for borgerne og også administrativ tung. Det er derfor også indgået ved fastlæggelsen af den nye ordning om tidsubegrænset opholdstilladelse, at reglerne skal være så enkle som muligt."

Det fremgår endvidere af bemærkningerne til lovforslagets enkelte bestemmelser, jf. Lovforslag nr. L 188 af 26. marts 2010, side 81, at:

"... de foreslåede ændrede nye bestemmelser om tidsubegrænset opholdstilladelse [finder] anvendelse for udlændinge, der fra og med den 26. marts 2010 – dvs. datoen for lovforslagets fremsættelse – indgiver ansøgning om tidsubegrænset opholdstilladelse. Det foreslås, at ændringerne træder i kraft dagen efter bekendtgørelse i Lovtidende.

Det betyder, at de nye regler om tidsubegrænset opholdstilladelse gælder for alle udlændinge, der fra 26. marts 2010 indgiver ansøgning om tidsubegrænset opholdstilladelse, uanset hvornår de er meddelt opholdstilladelse i Danmark, hvis deres ansøgning om tidsubegrænset opholdstilladelse ikke er afgjort på tidspunktet for de nye bestemmelsers ikrafttræden."

Jeg kan ikke foretage en hypotetisk vurdering af, hvorvidt personer, der kunne få tidsubegrænset opholdstilladelse efter de tidligere regler, såfremt de havde ansøgt inden den 26. marts 2010, også opfylder kravene til tidsubegrænset opholdstilladelse som følge af det nye regelsæt for tidsubegrænset opholdstilladelse.

Det skal bemærkes, at ændringerne for så vidt angående de nye regler om tidsubegrænset opholdstilladelse ved lov nr. 572 af 31. maj 2010 ikke har en tilbagevirkende kraft, idet ændringerne, som anført ovenfor, kun har betydning for udlændinge, der har indgivet ansøgning om tidsubegrænset opholdstilladelse efter lovforslagets fremsættelse den 26. marts 2010. Det vil sige på et tidspunkt, hvor offentligheden blev gjort bekendt med lovforslagets indhold.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech